15% 69% 1,061,835   45%

20% 73% 1,149,299   48%

25% 77% 1,236,621   51%

30% 80% 1,277,791   53%

35% 84% 1,318,805   55%

40% 89% 1,359,679   56%

45% 93% 1,400,428   58%

V
a

r
ia

c
ió

n
 d

e
 l

a

o
c
u

p
a

b
il

id
a

d

144

Tabla IX.20 Sensibilidad del VANE y TIRE al costo variable unitario (Soles)

   Fuente y elaboración: Autores de la tesis.

9.9.4 Análisis bidimensional precio y ocupabilidad

En la Tabla IX.21 se muestra los valores del VANE con la combinación de variación en

precio y ocupabilidad, el mejor escenario que se puede tener para mejorar el VANE, siendo

conservadores, es subir el precio a S/18.9 y esperar una variación en ocupabilidad sea de -5%

o -10%.

Tabla IX.21 Sensibilidad del VANE ocupabilidad y precio (Soles)

Fuente y elaboración: Autores de la tesis

9.10  Análisis de Escenarios

En la Tabla IX.22, se muestran los posibles escenarios con las variables precio por

hora/persona, ocupabilidad y costo variable unitario. Se puede observar que en escenario

optimista se puede alcanzar un VANE de S/ 838,147 y una TIRE de 38%, en escenario

pesimista el proyecto todavía tendría un rendimiento del 4%.

VANE TIRE

797,371   36%

8 2,982,870  88%

8.5 2,477,203  77%

9 1,971,537  65%

9.5 1,465,871  53%

10.16 797,371   36%

10.5 450,558   27%

11 -65,279   13%

11.5 -610,304   -1%

C
o

st
o

 v
a

r
ia

b
le

 u
n

it
a

r
io

S/

797,371   -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

16 -1,993,285 -1,777,637   -1,563,773 -1,349,910   -1,136,046   -922,183   -838,973   -756,121   -673,451   -590,941

16.5 -1,546,040 -1,302,479   -1,058,918 -816,041   -574,514   -386,440   -312,642   -240,803   -170,505   -102,342

16.9 -1,189,671 -922,352   -657,015   -428,947   -234,113   -42,370   35,072   110,085   184,916   258,067

17 -1,100,579 -827,856   -556,877   -349,732   -152,811   43,210   120,673   197,313   273,127   347,615

17.5 -657,049   -401,041   -181,138   36,278   250,414   463,693   547,568   630,339   712,179   793,385

17.9 -360,683   -124,697   109,367   339,441   569,457   797,371   886,407   974,213   1,061,835   1,149,299

18 -295,044   -56,233   180,745   415,018   648,493   880,566   970,692   1,060,062   1,149,250   1,238,277

18.5 25,881   282,369   537,635   790,801   1,043,305   1,294,717 1,392,119   1,489,311   1,586,320   1,683,170

18.9 279,025   551,086   820,794   1,089,689  1,357,645  1,625,601 1,729,260   1,832,710   1,935,977   2,039,084

19 342,005   617,839   891,510   1,164,138  1,436,230  1,708,322 1,813,546   1,918,560   2,023,391   2,128,062

19.5 656,152   950,622   1,243,610  1,536,382  1,829,154  2,121,927 2,234,972   2,347,808   2,460,461   2,572,955

VARIACIÓN EN OCUPABILIDAD

P
r
e
c
io

 p
o

r
 h

o
r
a

 (
S

/.
 I

n
c
.
_

ig
v

)

145

Tabla IX.22 Escenarios (Soles)

   Fuente y elaboración: Autores de la tesis

Pesimista Moderado Optimista
11.00 10.16 9.00

30% 0% -30%

17.00 17.90 18.90

Resultado:

501,923-   797,371   838,147

4% 36% 38%

Costo variable unitario

Resumen del escenario

VANE

TIRE

Variación de ocupabilidad (Base 60%)

Precio por hora

146

 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

10.1 Conclusiones

En base a los objetivos planteados, el presente modelo de negocio de Anticafé tiene las

siguientes conclusiones:

Objetivo 1: Realizar un diagnóstico de la situación actual y de la oferta de cafeterías

y espacios de coworking en el distrito de San Isidro.

Sobre el análisis de la oferta se evidencia la existencia de coworking y cafetería en el

distrito de San Isidro con los siguientes atributos de la oferta: